Protonotarium Apostolicum « ad instar » et Vicarium generalem dioecesis 

Curiensis, quem deputavit Coadiutorem cum iure futurae successionis 

R. P. D. Georgii Schmid de Grüneck, Episcopi Curiensis. 

4 Aprilis.— Cathedrali Ecclesiae Oppidensi. R. D. Nicolaum Colangelo, 

Vicarium generalem dioecesis Caiacensis. 

7 Aprilis. —• Cathedrali Ecclesiae Angolensi et Congensi, R.¡P. Moysen 

Alves de Pinho, Superiorem provincialem Congregationis Sancti Spiritus 

in Lusitania. 

22 Aprilis. — Titulari archiepiscopali Ecclesiae Leucadensi, R. P. D. 

Petrum Chatelus, hactenus Episcopum Nivernensem. 

SACRA CONGREGATIO CONCILII 

ROMANA ET ALIARUM 

DE PROVENTIBUS FODINARUM BENEFICIALEM 

12 Decembris 1931 

A nonnullis Ordinariis Italiae exhibitum est solvendum dubium quod 

sequitur: « Utrum proventus fodinarum pleno proprietatis iure ad benefi 

ciarium spectent, an ad ipsum beneficium, ita ut beneficiarius ius habeat 

tantum ad fructus pecuniae ex fodinis perceptae ». 

ANIMADVERSIONES. - Ex iure romano fodinae, sive incoeptae sive novi

ter inventae in fundo, ad eius usufructuarium pertinebant. Hoc constat 

ex lege 9 ff. de usufructu, et quemadmodum, et ex lege 5 ff. eiusdem tituli. 

Quod usufructuarii ius leges modernae quodammodo temperarunt, cum 

usufructuariis inhibitum sit novas instituere fodinas. 

Ex his videretur quod beneficiatorum favore cedere debeant commoda 

ex eisdem fodinis derivantia. Nam plures beneficiatum usufructuario 

aequiparant iuxta illud « clericus in beneficio usufructuario comparatur », 

et « beneficiarius censetur fructuarius in vita et usuarius in morte ». 

Verum non in omnibus beneficiatus usufructuario comparari potest. 

Tradit enim Castillo, de usufructu, cap. 79, n. 8: « Sed neque de iure communi 

praedicta aequiparatio usufructuarii et beneficiarii videtur secura, quo

niam fructuarius libere de fructibus disponit, ut certissimum est, benefi

ciatus vero alio et diverso more ». Et quamvis in iure canonico expressa 

desideretur hac de re dispositio, haec saltem implicita deduci potest ex 

canone 1476, vi cuius beneficiarius habetur ut simplex administrator bono-
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rum benefìcialium non autem verus usufruetuarius, cum vi 'canonis 1473 

libere ipse quidem frui potest fructibus beneficialibus qui ad eius sustenta

tionem necessarii sint, sed obligatione tenetur fructus superfluos impen

dendi pro pauperibus vel piis causis. 

Casui ergo plene congruere videntur quae Voët scribebat, ad Pandectas, 

lib. VII, tit. I: «Magis est, ut tum metallorum, tum lapidum eductarum, tum 

cretae et arenae et terrae cespitosae aut fictilis effossae, proprietas proprie

tario cedati fructuarius solo talium rutarum caesarumque pretio utatur, 

quamdiu vivit, aut ex eo foenori collocato usuras percipiat, finito usufruetu 

pretium, deductis impensis, proprietario relicturus; sic ut tunc in ratis cae-

sisque quasi usufructus fructuario intelligatur quaesitus, in quantum non 

ipsum illud, quod eductum est, sed eius aestimatio restituenda est ». 

Inter alios, Aichner in Compendio iuris eccles., § 232, n. 1 loquens de 

beneficiatus haec habet: « Eatione substantiae beneficii sui non habent domi

nium, sed hoc ad piam causam, scilicet ad ipsum beneficium spectat. Ad 

substantiam pertinent etiam emolumenta extraordinaria, v. g. thesaurus 

in fundis beneficialibus inventus, statuae aliaeque antiquitates pretiosae 

e solo erutae, magna et extraordinaria effiossio lapidum, arenae, tophi, etc. 

Pecunia in eiusmodi rerum pretium soluta non ad beneficiatum spectat, sed 

favore beneficii investiri debet. Etenim tales res e solo effossae non cen

sentur esse in fructu beneficii, sed potius partes ex substantia separatae, 

quae frugiferae pro beneficiatis fieri possunt et debent ». 

His prae oculis habitis, Sacra Congregatio Episcoporum etíRegularium in 

quadam causa circa pretium solutum a Societatibus pro viis ferréis ob lapi

dum effossionem in parte montana fundi a canonico poenitentiario possessi, 

die 6 Martii 1868 hoc responsum dedit: « Pecuniam solutam in pretium 

magnae et extraordinariae effossionis lapidum, arenae et cretae spectare 

beneficio et investiendum esse; et ad mentem »; quae fuit ut ex investiendo 

pretio subtraheretur congrua summa pro expensis factis et pro amissione 

fructuum naturalium. 

Et Sacra Congregatio Concilii, respondendo ad dubia Episcopi Hildes-

hemien. circa erogationem pretii a quadam Societate soluti ob salem eru-

tum ex fodinis beneficialibus, die 27 Iulii 1908 statuit: « Censum salis 

eruti spectare ad beneficium et investiendum esse in illius augmentum » 

(cfr. Acta 8. Sedis, vol. X L I , pag. 637). 

RESOLUTIO. - Quaestio, ut supra proposita, in Comitiis plenariis diei 

12 Decembris 1931 disceptata fuit, et Emi Patres ad dubium: 

An, et quanam mensura, proventus fodinarum benefìcialium pertineant ad 

dotem beneficii vel ad benefieiarium, in casu; 
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responderunt: 

Proventus fodinarum benéficialium pertinere ad dotem beneficii, detracta